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Anotace

Diplomová práce se zabývá tematikou rychle rostoucích dřevin a

zaměřuje se na vliv několika činitelů (výběru lokality, agrotechniky a hnojiv),

které jsou nejdůležitějšími faktory pro produkci tohoto typu fytomasy. Dále

vyhodnocuje ekonomickou efektivitu tohoto obnovitelného zdroje energie, který

otevírá možnosti pro rozvoj lokálního podnikání.

Úvodní teoretické kapitoly popisují základní pravidla pěstování rychle

rostoucích dřevin, vymezují základní pojmy, základní informace k pěstování

rychle rostoucích dřevin, popis navržených klonů, přípravu a výběr pozemku,

použitá hnojiva, herbicidy a agrotechniku, aplikované herbicidy a použitou

agrotechniku.

Aplikační část práce charakterizuje samotný podnikatelský záměr, hodnotí

finanční investice a návratnost ze dvou zkoumaných plantáží při správném

zvolení agrotechniky a vhodném výběru lokality. Popisuje zkušební fázi

pěstování a získané zkušenosti a diskutuje předpoklady pro efektivnost daného

podnikatelského záměru.

Tato práce je převážně založena na primárním výzkumu autora. Získaná

data jsou analyzována a závěrečná kapitola diskutuje výsledky a navrhuje

opatření.

Klíčová slova

Rychle rostoucí dřeviny, japonské topoly, vrby, štěpka, biomasa, fytomasa,

agrotechnika, herbicidy, hnojiva.

Annotation

This diploma thesis deals with the cultivation of fast-growing wood and

concentrates on the influence of particular factors like e.g. location,

agrotechnology and fertilizers, which have a crucial impact on the phytomass

production. Moreover, the thesis evaluates the economic efficiency of this type

of sustainable energy resource, which can be a source of local business.

Introductory theoretical chapters describe essentials rules of the cultivation of

fast-growing wood. Furthermore the thesis presents general information in this

field and proposes suitable wood clones. In addition, the thesis outlines the

process of choice and preparation of the agricultural parcel, the usage of

various fertilizes herbicides and agrotechnology.

The applied core characterizes the business case itself. The primary research

compares financial investment and its return of two examined agricultural

parcels under the prerequisite of suitable choice of location and agrotechnology.

A trial phase depicts the cultivation of fast-gworing wood and discusses

presumptions for successful business.

This thesis is mainly based on primary research. The acquired data are further

analyzed and the final chapter attempts to outline the results and suggest

measures.
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1. Úvod
V současné době se stále častěji setkáváme s tematikou obnovitelných zdrojů

energie. Jako jeden z potenciálních směrů se nabízí pěstování rychle

rostoucích dřevin. Tato alternativa představuje environmentálně příznivou formu

výroby energie. Těžbou a spalováním dřeva nespotřebováváme omezené

zásoby uhlí či drahou importovanou ropu nebo zemní plyn. Dalšími důvody proč

se tímto tématem zabývat, jsou ekonomická lukrativnost, nenáročnost rychle

rostoucích dřevin a v neposlední řadě příhodné lokální zdroje půdy.

Záměrem je sledovat výšku rostlin, délku vegetační doby, celkovou produkci

fytomasy resp. porovnání přírůstků ve stanoveném experimentálním období

dvou 2 let.

Diplomová práce se zabývá následujícími hypotézami.

1. Stanovištní podmínky mají stěžejní vliv na produkci fytomasy RRD.

Jedná se zde o výběr správné lokality, rozpoznání a zjištění půdních

podmínek a určení vhodného klonu, který bude v dané lokalitě přinášet

nejvyšší ziskovost.

2. Pro úspěšné pěstování RRD je nutné zvolit agrotechnické metody dle

podmínek stanoviště a požadavků pěstovaných klonů.

3. Volba vhodného genotypu musí být důkladně uvážena s ohledem na

předpokládanou produkci fytomasy, délku obmýtí a finálního zisku.
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2. Literární rešerše

2.1. Výběr vhodných druhů energetických rostlin
Pro výmladkové plantáže rychle rostoucích dřevin (RRD) se v podmínkách

mírného klimatického pásma používají téměř výhradně vybrané klony případně

odrůdy vrb a topolů. Další druhy dřevin testované u nás nebo v podobných

přírodních podmínkách (např. olše, akát, pajasan, líska aj.) se zatím do praxe

neprosadily, případně existují bariéry pro jejich využití. Pro značně proměnlivé

půdně klimatické podmínky České republiky není možno přednostně doporučit

jen klony/odrůdy topolů nebo jen vrb, jak je tomu v některých zemích či

regionech Evropy. Například v severní Evropě se pěstují téměř výhradně vrby a

v jižní Evropě topoly. Výběr klonu či odrůdy také ovlivňují další faktory jako

např. požadovaný cílový produkt, pěstební a sklizňová mechanizace,

dostupnost a vlastnická práva odrůd. [24]

2.2. Základní informace k pěstování rychle
rostoucích dřevin

2.2.1. Historie
"Japonské topoly" nebo "japany" jsou populární názvy pro skupinu 5 topolových

klonů získaných ze záměrných křížení Topolu černého a Topolu

maximowiczova (Populusnigra× Populusmaximowiczii ex S.Chiba) prováděných

v 80. letech minulého století v Japonsku pro papírenský průmysl (Oji Paper

Co.). Pro výrobu vlákniny sice neměly vhodné vlastnosti a v zemi svého původu

se neprosadily, ale zato se postupně rozšířily v mnoha zemích mírného pásu,

kde jsou hojně pěstovány na zemědělské půdě v tzv. výmladkových plantážích

(plantáž, která po sklizni sama obrůstá až několikrát za sebou) pro produkci

biomasy k energetickému využití. Při výmladkovém pěstování dosahují velké

přírůstky hmoty, které je řadí mezi tzv. rychle rostoucí dřeviny. [8]
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2.2.2. Vhodné podmínky pro pěstování rychle rostoucích dřevin
„Jedním z nejdůležitějších faktorů k pěstování rychle rostoucích dřevin je výběr

vhodné lokality pro daný klon. Vhodnost pozemku se zjišťuje dle bonitně půdně

ekologické jednotky, podle dalších vizuálních či laboratorních aspektů. Je rozdíl

zda se rychle rostoucí dřeviny sázejí do orné půdy či do travnatého porostu.

Výše uvedený klon MAX – 4 je odolný, rezistentní vůči většině patogenů a má

vynikající růstové vlastnosti. To ovšem neznamená, že poroste všude. Pro tento

klon je vhodná nadmořská výška pro komerční pěstování do 480 m n.m. a

průměrný roční úhrn srážek vyšší než 500 mm s menším rizikem suchých

vegetačních období. Půda, do které se tento typ klonu vsazuje, může být vlhčí,

ne však se stagnující spodní vodou. Nemělo by se jednat o půdy písčité a také

kyselé. [23]

Avšak toto je jen jeden z mnoha klonů, které se pěstují pro komerční využití.

Tabulka 1: Testované klony topolů

Číslo klonu dle seznamu
MŽP

Topoly (Populussp.) testované klony

Topol maximovičův

J-105, Max-4, P. nigra L. × P. maximowicziiHenry

Topol chlupatoplodý

P-468 P. trichocarpaTorr. et A.Gray × P.
koreanaRehd.

Zdroj: [26]
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Tabulka 2: Testované klony vrb

Číslo klonu dle seznamu MŽP Vrby (Salix) testované klony

Vrba lýkovcová
S - 234 SalixdaphnoidesL.
Vrba bílá
S – 456 Salix alba L.

Zdroj: [26]
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2.3. Popis navržených klonů
Klony topolů
Topoly jsou dvoudomé opadavé stromy, jejich květy jsou jednopohlavné.

Rozšířeny jsou po celém subtropickém, mírném a boreálním pásu severní

polokoule.

Vědecká klasifikace

Říše: rostliny (Plantae)

Podříše: cévnaté rostliny (Tracheobionta)

Oddělení: krytosemenné (Magnoliophyta)

Třída: vyšší dvouděložné (Rosopsida)

Řád: malpighiotvaré (Malpighiales)

Čeleď: vrbovité (Salicaceae)

Rod: topol (Populus)

Celkem je známo asi 40-110 druhů. V České republice jsou domácí jen čtyři. Po

celé České republice je rozšířen topolosika(Populustremula). Topol

černý (Populusnigra) roste především v nivách nížinných řek. V úvalech Moravy

je rozšířen topol bílý (Populus alba). Velmi rozšířen je také topol šedý, kříženec

topolu bílého a topolu osiky.

Za nejznámější lze považovat topol černý vlašský (Populusnigra var. Italica),

klasický štíhlý vysoký strom často rostoucí podél hřišť, stadionů, vodotečí,

remízků, zemědělských ploch, podél silnic a cest a také v sídlištní zástavbě,

který je znázorněn na obr. č.1. [3]

[…]

Základní kapitál 100 100 100 100 100 100
Výsledek hospodaření
minulých let 0 0 -

85,05
-
75,87

-
65,88 -55,08

Výsledek hospodaření
běžného účetního období 0 -

85,05 9,18 9,99 10,8 91,8972

CIZÍ ZDROJE 0 0 0 0 0 0
Dlouhodobé závazky 0 0 0 0 0 0
Krátkodobé závazky 0 0 0 0 0 0
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Tabulka 7: Tabulka výkazů zisků a ztrát

VÝSLEDOVKA (v tis. Kč) 2013 2014 2015 2016 2017
Výkony 0 0 0 0 97,2972
Výkonová spotřeba 85,05 1,62 0,81 0 16,2
Náklady na polotovary 78,3 0 0 0 0
Mzdové náklady 6,75 0 0 0 16,2

PROVOZNÍ VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ -85,05 -
1,62

-
0,81 0 81,0972

Uplatnění ztráty z minulých let 0 0 0 0 55,08
FINANČNÍ VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ 0 10,8 10,8 10,8 10,8
Dotace 0 10,8 10,8 10,8 10,8
Výsledek hospodaření před zdaněním -85,05 9,18 9,99 0 36,8172
Daň z příjmů za běžnou činnost 0 0 0 0 5,52258
Čistý zisk -85,05 9,18 9,99 10,8 31,29462

Rentabilita investovaného kapitálu:

ଶ଴ଵ଺ܧܥܱܴ =
ܶܫܤܧ

ܭܸ + ܴ + ܼܦ + Úܤ
=

36 817,2
100 000 + 0 + 0 + 0 = 0,368172

Z uvedené rentability investovaného kapitálu vyplývá, že z každé vložené

koruny vydělá investor 0,37 haléře. Tato čísla ovšem platí pouze v prvním

čtyřletém období, kde se promítnou náklady na pořízení a zasazení rychle

rostoucích dřevin. V následujících cyklech bude tato výdělečnost značně

navýšena.

Rentabilita vlastního kapitálu:

ܧܱܴ =
Čܼ
ܭܸ =

31 294,62
100 000 = 0,312946

Z vypočítané rentability vlastního kapitálu lze konstatovat obdobně, jako

uvedeno výše, že z každé koruny vložené do podnikání se majiteli vrátí 0,31

haléře. Toto je způsobeno tím, že podnik je financován pouze vlastním

kapitálem. Opět bude toto procento narůstat díky snížení nákladů

v následujících letech.
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Rentabilita tržeb:

ܴܱܵ =
ܶܫܤܧ
ܶܵ + ܼܶ =

36 817,2
0 + 97 297,2 = 0,378399

Z rentability tržeb lze vyhodnotit, že návratové procento z tržeb je 37,8%, tedy

ziskovost podniku je po čtyřech letech více než třetinová. Což potvrzuje

literatura od [5], že tato investice je vhodnější než investice do fondů.

Při výběru vhodné lokality byly uvažovány všechny kritické faktory. Dostupné

výzkumy pouze potvrzují, že podnikatelský plán může být uskutečněn pouze na

vhodných lokalitách za použití vhodné agrotechniky. Přihnojování se ukázalo,

jako téměř neúčinné k pěstování rychle rostoucích dřevin, což vyvracejí někteří

z autorů [25] a domnívají se, že přihnojování přináší vyšší výnosy.

Vlivem nových zákonů a legislativ je zřejmé, že se s biomasou počítá do

budoucích let, a to jak z ekologické stránky tak i z ekonomické. Na základě

těchto faktů je zřejmý příliv odběratelů.

Zakladatelský rozpočet je sestaven se zainvestováním počátečních nákladů.

Rozpočet ukazuje vysokou vstupní investici, což je určitou budoucí barierou pro

vstup potencionální konkurence. Rozpočet je vyvážený a prokazuje na základě

zisku jistou návratnost projektu a finanční možnosti pro budoucí rozvoj.

Finanční ukazatele vypovídají o výhodnosti zakladatelského projektu ze všech

pohledů.
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6. Závěr
Z výsledků hodnocení produkce fytomasy vrb a topolů v pokusech je zřejmé, že

na dosažený výnos výmladkové plantáže má největší vliv volba stanoviště a

agrotechniky, teprve potom volba druhu a klonu. Výběr vhodných klonů a odrůd

RRD pro konkrétní výsadbu případně region musí tedy vycházet v první řadě ze

znalosti půdně-klimatických (stanovištních) podmínek zvolené lokality. K výběru

vhodných stanovišť je možno použít například rámcovou typologii a rajonizaci

doporučených klonů RRD zpracovanou na VÚKOZ a publikovanou v uplynulých

letech. Pokud je zvolené stanoviště - zemědělský pozemek - pro topoly a vrby

vhodný, je možno vybrat nejvhodnější klony příp. odrůdy na základě jejich

specifických vlastností a nároků. Poté nastává většinou pěstiteli zanedbávaná

fáze, která je ale z pohledu výsledků výzkumu velmi důležitá a tou je

agrotechnika.

Vhodné lokality je třeba prověřit a v případě zjištění vhodnosti k pěstování RRD

také zajistit jejich využitelnost. Z organizačního hlediska je důležité včasné

podání žádostí o vyjádření dotčených subjektů (MŽP, odbory životního

prostředí, obecní úřady apod.). Nedílnou součástí projektu je i uzavření

dlouhodobé smlouvy s odběrateli. Pro minimalizaci vstupních nákladů a

zefektivnění produkce energetické fytomasy je důležité co nejširší ověření

dlouholetých výzkumů a jejich přenesení do praxe. Z dlouhodobého pohledu a

nových legislativních opatření je zřejmé, že poptávka po fytomase pro

energetické využití bude vysoká, a proto je důležité stále zvyšovat nabídku.
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