## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

<b>Studijní program:</b> N4101 Zemědělské inženýrství
<b>Studijní obor:</b> Agropodnikání
<b>Akademický rok:</b> 2014/2015
<b>Název práce:</b> Regulace plevelů u pěstovaných hybridů kukuřice seté
<b>Student:</b> Bc. Vladimír Chrt
<b>Katedra:</b> Katedra Agroekosystémů
<b>Vedoucí práce:</b> prof. Ing. Jan Moudrý, CSc
<b>Oponent:</b> Ing. Josef Škeřík CSc.
<b>Pracoviště oponenta:</b> Svaz pěstitelů a zpracovatelů olejnin

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)
(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky: (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Práce má zajímavé a velmi aktuální téma. Je přínosem pro zájemce o založení plantáží rychle rostoucích dřevin, případně pro ty zemědělce, kteří hledají využití pozemků méně vhodných pro klasickou polní výrobu.

K práci mám několik připomínek.

1. V práci nejsou často správně odděleny názvy jednotlivých dřevin např. „topolosika(Populusstremula), namísto topol osika (Populus stremula), (Populusnigra) namísto (Populus nigra) na straně 7, ale i na jiných stránkách. Na straně 24 je uveden Poklus nigra namísto Populus nigra.
2. Jsou zde i špatně napsána některá slova např. „bráanami“ na straně 24.
3. Práce má i další formální nedostatky - není jednotné formátování odstavců, např. na straně 19 je zarovnání do bloku a na straně 20 je zarovnání do prava.
4. V práci jsou nevyužity plně některé strany, např. strana 6 a strana 12, strana 38.
5. V práci jsou citační zdroje uvedeny pod čísly. Tento způsob je samozřejmě možný, ale musí být přesně dodrženo přiřazení čísel k jednotlivým zdrojům. Domnívám se, že zde došlo k určitému pochybení – případně posunu - viz. zdroj Kára 1995, mezi zdroji 8 a 9. Jako zdroj citace k legislativě – zákona 114/1992 je zde uveden zdroj 22, což je podle přehledu literatury - VOLAVKA, Antonín. Rychle rostoucí dřeviny. 1. vyd. Praha : [s.n.], 1953., což není možné.

Příloha formuláře Zápis o státní závěrečné zkoušce

Práci oceňuji jako velmi pracnou, protože diplomant prováděl nejen vlastní práce na založení pokusných plantáží, ale i zpracování výsledků a reálné ekonomické vyhodnocení, což některým diplomovým pracím chybí.

Práce se mi velmi líbí po stránce obsahové, ale vzhledem formálním nedostatkům - viz výše uvedené připomínky - ji hodnotím stupněm „velmi dobře“.

Práci doporučuji k obhajobě.

**K obhajobě práce mám tyto otázky:**

V práci na straně 17 je uvedeno, že po ukončení mohou být pařezy vytrhány, pozemek zorán a parcely mohou být bez problémů vráceny do kultury orná půda. V této souvislosti se chci zeptat:

1. jak hluboko a jak velký je kořenový systém dřevin na cca 20 leté plantáži?
2. jestli se liší technologie při ukončení životnosti plantáže vrb a plantáže topolů?
3. Jak se mění vlastnosti půd po 20 leté plantáži?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**Velmi dobře**

*(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)*

Datum

Podpis oponenta

14.5.2015